
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

HUILMAN SANCA SANCA 3026783 CETEC 13 a 19/10/2019 23007.00024530/2019-77 DEFERIDO 
Participação em banca de concurso público 

pela UFBA, em Camaçari – BA. 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 PROGEP/NUSCIN 
A partir de 25/11/2019, por 

30 (trinta) dias 
23007.00021136/2019-50 DEFERIDO Licença para Capacitação 

JULIANA DAS NEVES SANTOS 1755063 CETENS/NUGTEAC 
A partir de 03/12/2019, por 

60 (sessenta) dias  
23007.00023896/2019-26 DEFERIDO Licença para Capacitação 

NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS 1616198 NUTIN 
A partir de 13/1/2020, por 

90 (noventa) dias 
23007.00019147/2019-15 DEFERIDO Licença para Capacitação 

TEREZA MARIA DUARTE FALCON 1151118 NUGPAV 
A partir de 03/8/2020, por 

90 (noventa) dias 
23007.00022210/2019-55 DEFERIDO Licença para Capacitação 

THIAGO ARAUJO SIMOES 3113809 CETENS 21 a 25/10/2019 23007.00024934/2019-33 DEFERIDO 
Participação em curso de aperfeiçoamento, 

UFPB, em João Pessoa – PB. 

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB/NUGTESP 
A partir de 02/12/2019, por 

30 (trinta) dias 
23007.00022113/2019-55 DEFERIDO Licença para Capacitação 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAPHAEL LIMA COSTA 2257598 NUGPET 14/10/2019 23007.00025645/2019-42 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE LUIS MACHADO GALVAO 1754559 CFP/NUGTEAC 04/10/2019 23007.00025036/2019-92 DEFERIDO 

DANIEL DE JESU SILVA 1365027 CETENS 26/09/2019 23007.00024341/2019-39 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

2/6 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAIRO DE JESUS FERNANDES 1083057 NUPSEL 10/09/2019 23007.00023072/2019-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE LUIS MACHADO GALVAO 1754559 CFP/NUGTEAC 04/10/2019 23007.00025036/2019-92 DEFERIDO 

DANIEL DE JESU SILVA 1365027 CETENS 26/09/2019 23007.00024341/2019-39 DEFERIDO 

CLETO JOSE SAUER JUNIOR 2260413 CCS 07/10/2019 23007.00025155/2019-80 DEFERIDO 

THIAGO FERREIRA DE SOUSA 1246587 CFP 08/10/2019  23007.00025228/2019-49 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR EM EXERCICIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, considerando o processo de sindi-
cância nº 23007.0013909/2019-15, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Designar os servidores Paulo Jackson Mota da Silveira, 
administrador, matricula SIAPE nº 1365967 e Karoline Nunes 
da Gama Souza Regis, Assistente em Administração, matricula 
SIAPE nº2761255, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 30 dias, compor comissão de Processo administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário para investigar possível prática de 
infração funcional de abandono de cargo atribuído ao servidor 

Anderson Góes Matioli, técnico de Laboratório de Área (D-
204), matricula nº1885075, em vista da ausência ininterrupta 
ao serviço de 02/05/2019 a 28/06/2019, que consta no proces-
so nº23007. 00013909/2019-15 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIA Nº 1.079, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição da comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, reconduzida através da Portaria Nº 
518/2019, alterada pela Portaria Nº 788/2019, responsável 
pela apuração de possível responsabilidade do (a) servidor (a) 
CPF nº ***113.695***, nos fatos narrados no processo nº 
23007.012685/2018-18, passando a vigorar com os seguintes 
membros: Redmar de Sant’Anna Lima, matrícula SIAPE Nº 
1980832; José Roberto dos Santos Barbosa, matrícula SIAPE Nº 
1751409; e Camilo Araujo Souza, matrícula SIAPE Nº 1661220. 

 
Art. 2º Reconduzir a referida comissão para, no prazo de 60 
(sessenta) dias, proceder à conclusão dos trabalhos. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

3/6 

PORTARIA Nº 1.081, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Superintendência para Assuntos 
Internacionais desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir comissão composta pelos (as) servidores (as) 
Renata Conceição dos Santos (Presidente) – SIAPE nº 1754498; 
Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz – SIAPE nº 1189367 e 
Natali dos Santos Andrade – SIAPE nº 2259757 para, no prazo 
de 90 dias, elaborar instrução normativa sobre Mobilidade e 
Estágio Internacional. 
  
Art. 2º Convalidar os atos da referida comissão a partir de 03 
de setembro de 2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.082, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Tornar sem efeito as Portarias nº 1042, 1043, 1044, 1045, 
1046, 1047, 1048, 1049, 1050 e 1051, de 09 de outubro de 
2019, publicadas no Boletim de Pessoal nº 179/2019.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.083 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
Sergio Santos de Jesus, matrícula SIAPE nº 2274142, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A com de-
nominação Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível 
I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado título 
de mestre, com vigência a partir de 24 de setembro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00024139/2019-61. 
 
Nº 1.084 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
Walter Emanuel de Carvalho Mariano, matrícula SIAPE nº 
1533151, lotado no Centro de Formação de Professores, da 
classe A com denominação Assistente A, nível I, para Classe B, 
Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de mestre, com vigência a partir de 23 de 
setembro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00023990/2019-10. 
 
Nº 1.085 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
Marcelo Girotti Callas, matrícula SIAPE nº 1018565, lotado no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A com denominação Assistente A, nível II, para Classe B, 
Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de mestre, com vigência a partir de 20 de 
setembro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00021681/2019-79. 
 
Nº 1.086 – Conceder aceleração da promoção à professora 
Juliana Neves Barros, matrícula SIAPE nº 2314787, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 

classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe 
C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório e a-
presentado título de doutor, com vigência a partir de 28 de 
agosto de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00021155/2019-22. 
 
Nº 1.087– Conceder aceleração da promoção à professora 
Solyane Silveira Lima, matrícula SIAPE nº 2220251, lotado no 
Centro de Artes Humanidades e Letras, da classe A, com de-
nominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 22 de agosto de 2019, con-
forme o Processo nº 23007.00020315/2019-04. 
 
Nº 1.088 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
Midian Jesus de Souza Marins, matrícula SIAPE nº 2143369, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da classe A com denominação Auxiliar A, nível II, 
para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de mestre, com vigência a 
partir de 21 de agosto de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00020123/2019-47. 
 
Nº 1.089 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
Michel Fernandes da Rosa, matrícula SIAPE nº 2331942, lotado 
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da classe A, com denominação de Adjunto A, nível I, para 
Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório 
e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 20 de 
agosto de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00019916/2019-10. 
 
Nº 1.090 - Conceder aceleração da promoção à professora 
Luiza Olivia Lacerda Ramos, matrícula SIAPE nº 2328947, lota-
do no Centro de Ciência Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

4/6 

classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe 
C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório e a-
presentado título de doutor, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00018715/2019-39. 
 
Nº 1.091 - Conceder aceleração da promoção à professora 
Tatiana Cristina da Rocha, matrícula SIAPE nº 2328947, lotado 
no Centro de Ciência Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, 
Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 05 de agosto 
de 2019, conforme o Processo nº 23007.00018645/2019-86. 
 
Nº 1.092 - Conceder aceleração da promoção à professora 
Maciej Rozalki, matrícula SIAPE nº 2267366, lotado no Centro 
de Ciência Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível 
I por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 05 de setembro de 2019, con-
forme o Processo nº 23007.00018020/2019-83. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 1.095 - Conceder progressão ao professor William Tito Maia 
Santos, matrícula SIAPE nº 1757435, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe C, professor adjunto nível II, para pro-
fessor adjunto nível III, com vigência a partir de 19 de maio de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007. 00016916/2019-15. 
 
Nº 1.096 - Conceder progressão à professora Patrícia Verônica 
Pereira dos Santos, matrícula SIAPE nº 1641989, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível II para nível III, com vigência a partir de 28 de 
julho de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00018076/2019-26. 
 
Nº 1.097 - Conceder progressão ao professor André de Men-
donça Santos, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1392523, da 
classe A, com denominação Assistente A, nível I, para o nível II, 
com vigência a partir de 08 de maio de 2019, por avaliação de 
desempenho, conforme o Processo nº 23007.00018202/2019-
19. 
 
Nº 1.098 - Conceder progressão à professora Sueila Silva Araú-
jo, matrícula SIAPE nº 1690211, lotada no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, de pro-
fessor adjunto do nível I para nível II, com vigência a partir de 
19 de junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00018532/2019-33.  
 
Nº 1.099 - Conceder progressão à professora Deisy Vital dos 
Santos, lotada no Centro de Ciências da Saúde, matrícula SIAPE 
nº 1717823, classe C, professor Adjunto, do nível II para nível 
III, com vigência a partir de 05 de agosto de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019911/2019-48. 

Nº 1.100 - Conceder progressão à professora Paloma de Sousa 
Pinho Freitas, lotada no Centro de Ciências da Saúde, matrícula 
SIAPE nº 1717913, classe C, professor Adjunto, do nível II para 
nível III, com vigência a partir de 07 de agosto de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00019914/2019-64. 

 
Nº 1.101 - Conceder progressão à professora Luciana Maciel 
Boeira, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1032825, da classe B, com denominação 
Assistente, nível I, para o nível II, com vigência a partir de 01 de 
fevereiro de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o 
Processo nº 23007.00019954/2019-51. 

 
Nº 1.102 - Conceder progressão ao professor Alex Santana dos 
Santos, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1697397, da classe C, professor adjunto 
nível II, para o nível III, com vigência a partir de 10 de agosto de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00019964/2019-72. 
 
Nº 1.103 - Conceder progressão ao professor Abdon Tapia 
Tadeo, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1523581, da classe D, professor associado 
nível I, para o nível II, com vigência a partir de 05 de agosto de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00020005/2019-32. 

 
Nº 1.104 - Conceder progressão ao professor Eleazar Gerardo 
Madriz Lozada, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnoló-
gicas, matrícula SIAPE nº 1716267, da classe D, professor asso-
ciado nível I, para o nível II, com vigência a partir de 10 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00020037/2019-41. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

5/6 

Nº 1.105 - Conceder progressão ao professor Rodrigo Fortes da 
Silva, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas, matrícula SIAPE nº 1935986, da classe C, professor 
adjunto nível III, para o nível IV, com vigência a partir de 09 de 
abril de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00020115/2019-69. 
 
Nº 1.106 - Conceder progressão ao professor Juvenal de Carva-
lho Conceição, lotado no Centro de Artes, Humanidades e 
Letras, matrícula SIAPE nº 1717366, da classe C, professor 
adjunto nível II, para o nível III, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00020160/2019-18. 
 
Nº 1.107 - Conceder progressão à professora Alessandra Cristi-
na Silva Valentim, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecno-
lógicas, matrícula SIAPE nº 1716039, da classe D, professor 
associado nível I, para o nível II, com vigência a partir de 30 de 
julho de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00020327/2019-68. 
 
Nº 1.108 - Conceder progressão ao professor Fernando Vicen-
tini, lotado no Centro de Ciências da Saúde, matrícula SIAPE nº 
1473363, da classe C, professor adjunto nível III, para o nível 
IV, com vigência a partir de 30 de agosto de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007. 00020486/2019-43. 

 
Nº 1.109 - Conceder progressão à professora Gizane Ribeiro de 
Santana, lotada no Centro de Ciências da Saúde, matrícula 
SIAPE nº 1698008, da classe C, professor adjunto nível I, para o 
nível II, com vigência a partir de 05 de novembro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00020552/2019-07. 

 

Nº 1.110 - Conceder progressão à professora Lúcia Maria Aqui-
no de Queiroz, lotada no Centro de Artes, Humanidades e 
Letras, matrícula SIAPE nº 1645758, da classe D, professor 
associado nível I, para o nível II, com vigência a partir de 27 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00020655/2019-39. 
 
Nº 1.111 - Conceder progressão à professora Léa Araujo de 
Carvalho, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, matrícula SIAPE nº 1092639, da classe D, professor 
associado nível III, para o nível IV, com vigência a partir de 12 
de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00021053/2019-60. 
 
Nº 1.112 - Conceder progressão ao professor Tales Miler Soa-
res, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bioló-
gicas, matrícula SIAPE nº 1720117, da classe D, professor asso-
ciado nível I, para o nível II, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00021091/2019-04. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 837 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jamille Sampaio Berhends, Matrícula SIAPE 2944445, 
ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, Classe E, Padrão 03, 
para Classe E, Padrão 04, a partir de 15 de outubro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 838 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leandro Moura da Silva Bom Conselho, Matrícula SIAPE 
1690372, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir 
de 02 de outubro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 839 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Márcio Cunha dos Santos, Matrícula SIAPE 1695481, 
ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 07, para Clas-
se E, Padrão 08, a partir de 27 de outubro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 840 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Taís Cordeiro Campos, Matrícula SIAPE 1839635, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 841, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 182/2019 – 17 de Outubro de 2019 
 

6/6 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Aline 
Barbosa de Oliveira, Matrícula SIAPE 2323921, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 13 de julho de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 860 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Iraci das Mercês Moreira, Matrícula SIAPE 1261571, ocu-
pante do cargo de Tecnólogo - Formação, Classe E, Padrão 01, 
para Classe E, Padrão 02, a partir de 08 de julho de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 861 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Robevaldo Correia dos Santos, Matrícula SIAPE 2038935, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 20 de junho de 

2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 870, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Win-
nie Mali Sampaio Lima, Matrícula SIAPE 2142201, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 14 de janeiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


